CAPUT IV.

De dæmoniacis curatis, et mira humilitate Bernardi, inter tot illustria opera æquè semper de se modeste sentientis.

21. Jam Papiam advenerat, et fama virtutum adventum ejus præcesserat, et cum debito gaudio et apparatu tantæ gloriæ Virum civitas lætabunda suscepit. Et ne diu populi desiderium dilatio suspenderet, qui sicut Mediolani miracula facta audierat, signum ab eo optabat videre; advenit repente post eum rusticus quidam, qui de Mediolano secutus eum fuerat, uxorem dæmoniacam secum adducens, quam ante pedes ejus lacrymabili voce intrinsecas protestans anxietates deposuit. Nec mora in contumeliam abbatis per os miseræ mulieris diabolus locutus est, et irridens servum Dei: Non, inquit, me de canicula mea hic porculos edens et brassicas devorans pellet. Multa in hunc modum in Virum Dei jaculabatur convicia, ut blasphemis provocatus, impatienter ferret opprobria, et confunderetur in præsentia populi, cum indignis se audiret sermonibus lacerari. Sed Vir Dei astutias ejus intelligens, irrisorem irrisit, et ultionem non ipse expetens, sed ad Deum remittens, ad

entre les mains de Dieu et fit conduire la démoniaque à l'église de saint Syrus. Il voulait rapporter à ce martyr toute la gloire de cette guérison, et mettre sur le compte de sa vertu les prémices de ses miracles. Mais, saint Syrus en renvoya tout l'honneur à son hôte et, sans rien faire pour lui dans sa propre église, il voulut que toute cette affaire retournât intacte à l'abbé. On ramène donc la femme à l'hôtel du saint, non sans que le diable murmure par sa bouche, et dise : non, non, ce n'est pas ce diminutif de Syrus, ce Bernardule, qui me chassera. A ces discours, le serviteur de Dieu répondit : « Non ce n'est ni Syrus ni Bernard qui te chassera, mais ce sera le Seigneur Jésus-Christ. » Et se mettant aussitôt en prière, il supplie Dieu de rendre la santé à cette femme. Alors l'esprit malin, comme s'il avait dépouillé sa première perversité, s'écrie : « Avec quel plaisir je sortirais de cette chienne-là, tant je m'y trouve mal à l'aise, oh oui, avec quel bonheur je la laisserais-là ! Mais je ne puis. » Comme on lui en demande la cause, « c'est, répond-il, parce que le grand Seigneur ne le veut pas. » Alors le saint répond : « Quel est ce grand Seigneur ? — C'est Jésus de Nazareth, dit-il, » et l'homme de Dieu reprenant la parole lui demande d'où il connaît Jésus et s'il l'a jamais vu. « Je l'ai vu, » répond-il. « Où l'as-tu vu ? — Dans la gloire. — Et toi, as-tu été aussi dans la gloire ? — Oui, j'y ai été. — Comment donc en es-tu sorti ? — Avec Lucifer, dit-il, car nous sommes tombés en grand nombre avec lui. » Or il disait tout cela par la bouche de la vieille femme, et d'un ton lugubre ; tout le monde pouvait l'entendre. Le saint abbé reprit. « Est-ce que tu ne voudrais point rentrer dans cette gloire et retrouver ton premier bon-

heur ? » A ces mots, il change de voix et se mettant à rire d'une manière étrange, « pour cela, dit-il, ce n'est qu'une question de temps. » Il n'ajouta pas un mot de plus. L'homme de Dieu pria avec plus d'attention encore, et le mauvais esprit, vaincu enfin, s'en alla : quant à la femme, rendue à elle-même, elle rendit à Dieu toutes les actions de grâces qu'elle put.

22. Le mari de cette femme retourne donc avec elle chez lui, et se réjouit ainsi qu'elle tout le long du chemin de la santé qui lui a été rendue, et rentre enfin dans sa demeure, où tous ses amis l'attendaient. Tous ceux qui eurent connaissance de la manière dont les choses s'étaient arrivées, partageaient leur bonheur, mais tout à coup tant de joie se change en tristesse, car à peine cette femme a-t-elle franchi le seuil de sa porte, que le diable reprend de nouveau possession d'elle, et tourmente la malheureuse avec plus de fureur encore qu'il ne l'avait fait auparavant. Le pauvre mari ne savait plus que faire, ni à quel parti se décider. Il lui était bien pénible de partager la demeure d'une démoniaque, et il lui semblait que c'était un manque de piété conjugale que de l'abandonner. Il se lève donc, et, prenant sa femme avec lui, il retourne à Pavie. N'y trouvant plus l'homme de Dieu, qui était parti de cette ville pour se rendre à Crémone, il le suit jusque dans cette ville. Il lui apprend ce qui est arrivé et il le supplie, en versant un torrent de larmes, de lui venir en aide. La compassion de l'abbé l'incline à écouter la pieuse demande de cet homme, et il lui dit d'aller à l'église de la ville, et là, — devant les corps des saints confesseurs, — de l'attendre en priant Dieu, jusqu'à ce qu'il l'aille rejoindre. A la nuit, se rappelant sa

ecclesiam sancti Syri dæmoniacam duci præcepit. Voluit quippe curationis illius gloriam dare martyri, et primitias operationem virtuti ejus adscribi. At vero sanctus Syrus ad hospitem suum remisit negotium, nec in ecclesia sua quippiam sibi deferens, intactum opus reduci voluit ad abbatem. Reducitur igitur mulier ad abbatis hospitium, garriente per os ejus diabolo, et dicente : Non me Syrulus ejiciet, non expellet Bernardulus. Abbatis hospitium, garriente per os ejus diabolo, et dicente : Non me Syrulus ejiciet, non expellet Bernardulus. Ad hæc servus Dei respondit : « Nec Syrus, nec te Bernardus ejiciet, sed Dominus Jesus-Christus. » Et conversus ad orationem, pro salute mulieris Domino supplicabat. Tum vero spiritus nequam, velut priori improbitate mutata ; quam libens, inquit, egrederer ab hac canicula, graviter molestatus in ea, quam libens egrederer ! sed non possum. Interrogatus causam, quia nequid vult magnus Dominus, ait. Cui sanctus : « Et quis est magnus Dominus ? Et ille : Jesus Nazarenus. Ad quem rursus Vir Dei : Unde enim Jesum nosti, aut si unquam vidisti eum ? Vidi, inquit. Ubinam eum vidisti ? In gloria. Et tu in gloria fuisti ? Fui quidem. Et quomodo inde existi ? Cum Lucifero, inquit, multi